

## Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Waśniów na 2020 rok.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Waśniów na 2020 rok przyjęty uchwałą Rady Gminy Waśniów Nr XV/100/2019 z dnia 30 grudnia 2019 roku wyznaczył zakres i formę realizacji zadań wymienionych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 roku (art. 4<sup>1</sup>) i w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 roku. Gminne programy będące częścią strategii, integracji i polityki społecznej mają na celu tworzenie spójnego systemu działań profilaktycznych i naprawczych w przedmiocie uzależnień. Profilaktyka i przeciwdziałanie nałogom mają charakter długofalowy. Realizacja kolejnych programów nie odbiega w swej formie i treści od poprzednich, co warunkuje w dużym stopniu skuteczność podejmowanych starań. Program adresowany był głównie do dzieci i młodzieży, kadry nauczycielskiej szkół i przedszkoli, pedagogów, psychologów, osób uzależnionych /pijących szkodliwie i ryzykownie oraz ich rodzin, osób doświadczających przemocy domowej oraz sprawców przemocy oraz pozostałej społeczności lokalnej psychologów oraz pracowników organizacji pozarządowych oraz lokalnych instytucji.

Główne kierunki działań w ramach programu dotyczyły profilaktyki społecznej, pomocy psychospołecznej, edukacji publicznej i interwencji. Realizacją powyższych działań między innymi w ramach dofinansowania i współorganizacji zajęli się: GKRPA w Waśniowie, GOPS w Waśniowie, PSP z terenu Gminy Waśniów, Gimnazja, sąd, placówki służby zdrowia, policja, organizacje pozarządowe, prasa, parafie.

GKRPA w Waśniowie finansowała w całości lub części zadania zgodnie z przyjętym preliminarzem wydatków oraz zgodnie z wpływającymi wnioskami.

Poszczególne zadania zostały zrealizowane następująco:

### **PROFILAKTYKA UZALEŻNIEŃ**

Na te zadania złożyły się takie działania, które mają na celu zapoznanie i poszerzenie wiedzy dzieci, młodzieży i dorosłych związanej z zagrożeniami jakie niosą za sobą uzależnienia. W 2020 roku, w obliczu pandemii, GKRPA w Waśniowie sfinansowała tylko jedno zadanie z tego zakresu. Był to przeprowadzony na początku roku tj. 11 lutego 2020 roku turniej w Tenisie Stołowym w PSP w Mominie. Koszty realizacja tej profilaktyczno-sportowej wyniosły 2472,55 zł.

Ponadto komisja zakupiła gadzety profilaktyczne tj. zestawy śniadaniowe: bidon, pudełko na kanapki, torby, opaski, długopisy, worki na buty, notesy, kolorowanki, piórniki, kredki, na których widnieją hasła profilaktyczne zarówno w tematyce alkoholu jak i narkotyków.

Gadżety zostaną wykorzystane jako nagrody i upominki za udział dzieci i młodzieży w działaniach profilaktycznych w 2021 roku.

### **POMOC PSYCHOSPOŁECZNA**

Celem zadania była pomoc psychologiczna i terapeutyczna, wspierająca dla osób walczących z nałogiem oraz członków ich rodzin.

Dla realizacji powyższych założeń GKRPA w Waśniowie finansowała Punkt Konsultacyjno-Doradczy z dyżurem psychologa – Pani Marii Sikorskiej oraz Punkt Profilaktyki Uzależnień z dyżurem terapeuty uzależnień – Pana Henryka Kowalczyka. Oba punkty w roku 2020 działały w ustalonym dniu tygodnia w wyznaczonych godzinach. Z uwagi na specyfikę czasu tj na pandemię koronawirusa, w marcu 2020 roku punkty przeszły na pracę zdalną. Na stronie internetowej urzędu w zakładce poświęconej GKRPA w Waśniowie, zostało to podane do wiadomości publicznej wraz z nr telefonów terapeuty i psychologa, celem zapewnienia opieki mieszkańcom gminy Waśniów w zakresie uzależnień. W ciągu roku w okresach mniejszego zagrożenia psycholog i terapeuta podejmowali również pracę stacjonarną. Specjaliści konsultowali swoją decyzję o charakterze pracy w danym momencie z pracownikami GKRPA w Waśniowie.

Pani Psycholog Maria Sikorska przyjmowała zainteresowanych pomocą w każdą środę, liczba godzin jej pracy była uzależniona od potrzeb. Ilość godzin wg zawartej umowy nie mogła przekroczyć więcej niż 15 godzin miesięcznie.

Terapeuta uzależnień Pan Henryk Kowalczyk pełnił dyżury w każdy poniedziałek w godzinach od 14 do 16:30.

Ze sprawozdań z pracy przedłożonych do GKRPA w Waśniowie wynika, iż Pan Henryk Kowalczyk udzielił w sumie 228 konsultacji z czego 196 konsultacji dotyczyło osób uzależnionych, zaś 32 członków ich rodzin. Pani Maria Sikorska przyjęła 64 osób, które uczestniczyły w 132 sesjach psychologicznych. Przyjęto 54 osoby dorosłe: w tym 15 ofiar przemocy domowej (często w tych rodzinach występował problem alkoholowy), 9 sprawców przemocy oraz 30 osób z różnymi problemami w sferze emocjonalnej wynikających z trudnej sytuacji życiowej i rodzinnej.

Przyjęto 10-ro dzieci w wieku od 7 do 15 lat oraz ich opiekunów. Pani psycholog na bieżąco współpracowała z takimi instytucjami i osobami jak: GOPS w Waśniowie, kurator sądowy, pracownicy Policji oraz szkół.

### **EDUKACJA PUBLICZNA**

Te zadania w roku 2020 nie zostały sfinansowane. Polegają one głównie na organizacji festynów, kiermaszy itp. działań prowadzonych na szeroką skalę, z udziałem lokalnej społeczności, aby dotrzeć do jak największej liczby odbiorców. Z uwagi na zagrożenie

epidemiczne na terenie kraju, tego typu imprezy ze względów bezpieczeństwa nie były możliwe do zrealizowania.

### INTERWENCJE

W 2020 roku do GKRPA wpłynęło 12 wniosków o leczenie odwykowe. Odbyło się 12 posiedzeń, na które zostało zaproszonych 12 osoby podejrzane o uzależnienie od alkoholu .

W 9 przypadkach komisja podjęła decyzje o skierowaniu wniosków do Sądu Rejonowego w Ostrowcu Świętokrzyskim. Jedna osoba podjęła dobrowolną terapię, a w dwie pozostałe zostały uznane za nadużywające i GKRPA w Waśniowie, zakończyła czynności w ich sprawie.

### PRACE GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

W 2020 roku GKRPA odbyła 12 posiedzeń. Do prac komisji należało:

- rozpatrywanie wniosków o skierowaniu osób na leczenie odwykowe i podejmowanie stosownych procedur w tym przedmiocie, przeprowadzanie rozmów motywacyjnych i wspierających,
- opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych- wydano 6 pozytywnych postanowień,
- rozpatrywanie wniosków o dofinansowanie oraz współorganizacja przedsięwzięć w zakresie realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2020r.,
- współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym, GOPS, i innymi organizacjami, organami i instytucjami w zakresie profilaktyki i leczenia uzależnień, przemocy
- sporządzanie sprawozdań, ankiet, itp.

Zadania z Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Waśniów na 2017 r. finansowane były z rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wnoszonych przez podmioty gospodarcze. W 2020 roku na konto Urzędu Gminy w Waśniowie z tzw. „korkowego” wpłynęło **97062,98 zł**. W planie wydatków po zmianach znalazła się ostatecznie kwota **113498,40 zł**. W 2020 roku z wyznaczonej kwoty zostało wydane jedynie **46238,90 zł**.

**Szczegółowe rozliczenie** wydatków poniesionych na realizację programu zgodnie z preliminarem znajdują się w tabeli stanowiącej załącznik Nr 1 do niniejszego sprawozdania.

Sporządziła: Milena Miśkiewicz

Przewodniczący Gminnej Komisji  
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
w Gminie Waśniów  
*Janina Kamińska*

## ROZLICZENIE WYDATKÓW ZA 2020 ROK.

Lp.	Zadania wynikające z Programu i związane z działalnością GKRPA	Sposób realizacji zadań	Osoby odpowiedzialne za realizację zadania	Wysokość kwoty przewidywanej na realizację zadania	Kwota zrealizowana	Kwota pozostała
1.	Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej skierowanej do dzieci i młodzieży	a) Dofinansowanie działalności wychowawczo-profilaktycznej w szkołach z terenu Gminy Waśniów	Dyrektorzy szkół Pedagodzy szkolni i Nauczyciele	10000zł	9012,55 zł	987,45 zł
		b) Dofinansowanie sportowych zajęć pozalekcyjnych z programem profilaktycznym dla dzieci i młodzieży	Wójt Gminy, Przewodniczący GKRPA, Skarbnik	2000 z ł	0 zł	2000 zł
		c) Finansowanie oraz realizacja działań antynarkotykowych na poziomie gminy	Przewodnicząca GKRPA, Dyrektorzy szkół Pedagodzy szkolni i Nauczyciele	2000 zł	2000 zł	0 zł
		d) zorganizowanie festynów np. „Trzeźwa rodzina” “wspierających integrację kulturalną z elementami profilaktyki uzależnień w gminie	Wójt Gminy, Przewodniczący GKRPA, Skarbnik	4000zł	0 zł	4000zł
2.	Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych oraz ich rodzin	a) prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych oraz ich rodzin-terapeuta	Wójt Gminy, Przewodniczący GKRPA, Skarbnik	10500zł	9600 zł	900 zł
		b) udzielenie specjalistycznej pomocy psychologicznej rodzinom z problemem alkoholowym, uzależnionym od narkotyków, dopalaczy oraz dotkniętych przemocą domową	Wójt Gminy, Przewodniczący GKRPA, Skarbnik	15000 zł	12309,98 zł	2690,02 zł

		c) dofinansowanie wypoczynku dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych patologiami Akcja – lato 2021	Podmioty wyłonione w otwartym konkursie ofert, Wójt Gminy, Przewodniczący GKRPA, Skarbnik, GOPS	17000 zł	0 zł	17000zł
3.	Prowadzenie postępowania w zakresie kierowania na leczenie odwykowe	a) opłacenie przeprowadzonych przez biegłych badań w przedmiocie uzależnienia oraz koszty składania wniosków o przymusowe leczenie odwykowe do sądu	Wójt Gminy, Przewodniczący GKRPA, Skarbnik	10000 zł	3061,17 zł	6938,83 zł
4.	Całoroczne koszty związane z działalnością GKRPA	a) Wynagrodzenie członków GKRPA biorących udział w posiedzeniach i innych pracach wynikających z aktualnych potrzeb Komisji wraz z przygotowaniem posiedzeń i koordynowaniem całokształtu jej prac przez Przewodniczącego	Wójt Gminy, Przewodniczący GKRPA, Skarbnik	13000 zł	10255,20 zł	2744,80 zł
5.	Wspomaganie instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych w realizacji zadań służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz realizacja bieżących zadań gminnego programu profilaktyki antyalkoholowej i narkomanii	a) Stosowanie do wpływających wniosków i zachodzących potrzeb	Wójt Gminy, GKRPA, Organizacje pozarządowe	29998,40	0 zł	29998,40 zł
<b>RAZEM</b>				<b>113498,40 zł</b>	<b>46238,90 zł</b>	<b>67259,50 zł</b>